EDITAL CG-06/2023 DE ABERTURA PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE 1 (UM)
TUTOR PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET) ENFERMAGEM, DA
ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

1. INTRODUÇÃO

A Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo (EERP/USP), por

intermédio da Comissão de Graduação, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto

na Lei 11.180 de 23 de setembro de 2005 e  Portaria MEC nº 976, de 27 de julho de 2010,

alterada pela Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013, torna público o processo de seleção

para um Tutor do Programa de Educação Tutorial (PET), da EERP/USP.

2. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROGRAMA

O PET é um Programa acadêmico direcionado a alunos regularmente

matriculados em cursos de graduação, que se organizam em grupos, recebendo

orientação acadêmica de professores-tutores.

São objetivos do PET:

a. Desenvolver atividades acadêmicas em padrões de qualidade de

excelência, mediante grupos de aprendizagem tutorial de natureza coletiva

e interdisciplinar;

b. Contribuir para a elevação da qualidade da formação acadêmica dos

alunos de graduação;

c. Estimular a formação de profissionais e docentes de elevada qualificação

técnica, científica, tecnológica e acadêmica;

d. Formular novas estratégias de desenvolvimento e modernização do

ensino superior no país;

e. Estimular o espírito crítico, bem como a atuação profissional pautada

pela cidadania e pela função social da educação superior;

f. Introduzir novas práticas pedagógicas na graduação;

g. Contribuir para a consolidação e difusão da educação tutorial como prática

de formação na graduação; e

h. Contribuir com a política de diversidade na instituição de ensino superior-

IES, por meio de  ações afirmativas em defesa da equidade

socioeconômica, étnico-racial e de gênero.

3. DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições serão realizadas através do preenchimento do formulário disponível

em: https://forms.gle/3LnzsAC2HJPAnbVTA, no período de 13 de setembro a 6 de

outubro de 2023, e serão aceitas até às 12 horas do dia final do prazo.

3.1 No ato do preenchimento do formulário, será necessário anexar:

I- cópia do documento de identificação;

II- comprovante de inscrição no CPF;

III- cópia atualizada do Currículo LATTES/CNPq com apenas os dados dos últimos três anos;

IV- declaração de que não recebe qualquer outro tipo de bolsa que configure auxílio financeiro,

ou que abrirá mão dela em caso de aprovação no processo seletivo;

V- declaração de conhecimento das normas que regem o Programa, com destaque para o

Manual de Orientações Básicas, a Portaria 976 de 2010 e as Legislações do PET,

encontrados no Portal do MEC;

VI- proposta de um plano de atividades para o grupo PET Enfermagem, destacando as

atividades propostas e sua conexão com os princípios da educação tutorial, os objetivos de

cada uma dessas atividades, as respectivas metodologias de acompanhamento e avaliação

de desempenho do grupo.

3.1.1 Os seguintes documentos estão disponíveis para consulta no endereço eletrônico:

http://www.eerp.usp.br/news/2023/sep/12/edital-pet-eerpusp-selecao-de-tutor-2023/

I – Manual de Orientações Básicas

II – Relatório Anual de Atividades de 2022 e Planejamento Anual de Atividades de 2023 do

PET Enfermagem da EERP/USP

III- Modelo de declaração referente aos itens IV e V do item 3.1

3.2 Requisitos para inscrição:

a) Ser docente da EERP/USP e portador do título de Doutor, em regime de tempo integral

e dedicação exclusiva.

b) Não acumular qualquer outro tipo de bolsa.

4. DO PROCESSO SELETIVO:

O processo seletivo de tutor será coordenado pela Comissão de Seleção instituída para

esse fim, abaixo referida:

a) Presidente da Comissão de Graduação da EERP/USP a quem caberá a Presidência

da Comissão de Seleção;

b) Por um docente Tutor(a) indicado pelo CLAA-PET USP (Comitê Local de

Acompanhamento e Avaliação da USP);

c) Por representante discente do PET Enfermagem, indicado pelos pares.

4.1. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será realizado em três etapas:

1ª etapa: Arguição quanto à análise do Planejamento Anual de Atividades vigente, bem como

quanto o Plano de Atividades sugerido pelo(a) candidato(a);

2ª etapa: Entrevista individual com a Comissão de Seleção;

3ª etapa: Análise do Currículo Lattes.

4.2. As reuniões da Comissão de Seleção, e dessa com os candidatos, poderão ocorrer

presencialmente ou por videoconferência de forma remota ou presencial.

A avaliação será feita de modo classificatório, com os seguintes pesos:

1ª  etapa: peso 4;

2ª  etapa: peso 3;

3ª  etapa: peso 3.

4.2.1. A arguição sobre a análise do Planejamento Anual de Atividades de 2023 e sobre o

Plano de atividades proposto pelo(a) candidato(a) documentará as considerações gerais do

Comitê de Seleção e as argumentações dos candidatos.

4.2.2. A entrevista individual com a Comissão de Seleção avaliará o conhecimento do(a)

candidato(a) sobre o funcionamento do Programa PET, sua clareza na exposição dos

assuntos abordados, a viabilidade de suas propostas, a capacidade de orientação do grupo

em andamento.

4.2.3. A análise do Currículo Lattes deverá considerar a experiência dos candidatos com

programas de educação tutorial e a afinidade de seus temas de ensino e pesquisa com a

Enfermagem.

4.2.4. Em caso de empate, será utilizado como critério para a decisão o tempo de atuação

docente no Ensino Superior. Em seguida, será proclamado o resultado e encaminhado à Pró-

reitora de Graduação para homologação no CLAA PET/USP e para ciência do PET

Enfermagem.

4.3. O(a) candidato(a) selecionado será avaliado(a) pelo CLAA-PET-USP, sendo que o

mandato será de 3 anos, podendo ser prorrogável por igual período, conforme parecer do

CLAA-PET USP.

4.3.1. A Comissão de Graduação, ao final desse período, poderá sugerir ao CLAA-PET/USP

a substituição do tutor, caso entenda insatisfatório seu desempenho.

4.3.2. Na hipótese do item anterior, um novo processo seletivo será realizado.

5. DAS RESPONSABILIDADES DOS TUTORES SELECIONADOS

São atribuições do professor tutor:

5.1. Planejar e supervisionar as atividades do grupo e orientar os integrantes

discentes;

5.2.Coordenar a seleção dos bolsistas;

5.3. Submeter a proposta de trabalho para aprovação da Pró-Reitoria de

Graduação, ou órgão equivalente;

5.4. Organizar os dados e informações sobre as atividades do grupo para

subsidiar a elaboração do relatório da IES;

5.5. Dedicar carga horária mínima de dez horas semanais para orientação

dos integrantes discentes do grupo PET, sem prejuízo das demais atividades

previstas em sua instituição;

5.6. Atender, nos prazos estipulados, às demandas da instituição e do MEC;

5.7. Solicitar ao Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação, por escrito,

justificadamente, seu desligamento ou o de integrantes discentes;

5.8. Controlar a frequência e a participação dos estudantes;

5.9. Elaborar a prestação de contas da aplicação dos recursos recebidos, a ser

encaminhada à  SESu.

5.10. Fazer referência a sua condição de bolsista do PET nas publicações e

trabalhos apresentados;

5.11. Cumprir as exigências estabelecidas no Termo de Compromisso.

6. DO CRONOGRAMA

O cronograma do presente processo seletivo será o seguinte:

Publicação do Edital, com circulação na lista
de e-mails de docentes da EERP-USP

12 de setembro de 2023

Realização das inscrições por e-mail 13 de setembro de 2023 a 6 de outubro de

2023, às 12 horas

Avaliação e arguição dos candidatos  18 de outubro, às 8h30, Sala Marfim

Divulgação dos resultados  30 de outubro de 2023

Assinatura do termo de compromisso do

tutor

Após a homologação do resultado da

seleção pela Comissão de Graduação e pelo

CLAA/USP

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

a. A inscrição dos candidatos implica a aceitação dos termos deste edital.

b. O(a) candidato(a) classificado(a) assinará termo de compromisso específico

c. O professor tutor de grupo PET receberá mensalmente bolsa de tutoria de

verba repassada pelo MEC à USP, no valor de R$ 3.100,00.

Os casos omissos serão decididos pela Comissão de Graduação.

Concedida aprovação pela Comissão de Graduação, ad referendum, em 12 de setembro de

2023.

Profa. Dra. Ana Maria Laus
Presidente da Comissão de Graduação da EERP-USP